

بحث و نتیجه گیری: نتایج نشان می دهد بین بیمارستانها از نظر ثبت و تطابق ارقام اطلاعاتی با هم اختلاف معنی دار دارند ( $P < 0/000$ ). همچنین تک تک ارقام اطلاعاتی ثبت شده و تطابق آن با پرونده پزشکی در بین بیمارستان ها اختلاف معنی دار نشان دادند ( $P < 0/000$ ) بجز بند ۱ علت فوت و ملاحظات که اختلاف معنی دار نشان نداده است. علل مرگ ثبت شده گواهی فوت باید با قانون عمومی انتخاب علت زمینه ای مرگ مطابقت داشته باشد در حالی که این بررسی نشان داد ۵۳/۱۵ درصد از گواهی های فوت بر مبنای این قانون مستندسازی نشده اند. از نظر نحوه کسب اطلاعات در باره صدور گواهی فوت، اکثر پزشکان صادر کننده گواهی آموزش رسمی دریافت نکردند. از دیدگاه گواهی دهنده در ارتباط با نحوه تکمیل گواهی فوت نیاز به آموزش رسمی وارد است. و همچنین دلایل عدم تکمیل گواهی فوت از نظر پزشکان عدم انجام کالبد شکافی متوفی و عدم تشخیص بیماری می باشد.

کلید واژه ها: مستند سازی، گواهی فوت، تطابق با قوانین علت زمینه ای مرگ

## چکیده:

**مقدمه:** یکی از مهمترین و اساسی ترین منابع داده های مربوط به مرگ و میر، داده های ثبت شده در گواهی فوت است که با توجه به تحلیل توزیع بیماری های منجر به مرگ در یک جامعه ارزش صحت مستند سازی معلوم می شود.

**روش کار:** پژوهش حاضر که یک مطالعه توصیفی است، برای اندازه گیری میزان تطابق مستندسازی اقلام اطلاعاتی موجود در گواهی فوت، با پرونده پزشکی متوفی و قوانین بین المللی انتخاب علت زمینه ای مرگ انجام شده است. علاوه بر این، تعیین دیدگاه صادرکنندگان گواهی فوت نیز مورد سنجش قرار گرفته است. در قسمت مستندسازی و تطابق ۹۳۳ پرونده پزشکی متوفیان بیمارستان های آموزشی دانشگاه علوم پزشکی مازندران در سال ۱۳۸۳ مورد بررسی قرار گرفته است و در قسمت تعیین دیدگاه صادرکننده گواهی فوت از ۶۸ پزشک نظرخواهی شده است. اطلاعات مورد نظر از طریق مشاهده پرونده و با استفاده از دو سیاهه<sup>۱</sup> واری ویک پرسشنامه، گردآوری و با استفاده از نرم افزار SPSS و آزمون آماری کای-دو آنالیز گردید.

**یافته ها:** از میان ۹۳۳ پرونده بیماران فوت شده ۹۳/۵۷ درصد دارای گواهی فوت بوده اند. میزان ثبت اقلام اطلاعاتی موجود در گواهی فوت ۵۷/۰۷ درصد است. همچنین میزان تطابق اقلام اطلاعاتی ثبت شده با پرونده پزشکی آنها ۹۲/۵۰ درصد بوده است. علل مرگ ثبت شده در گواهی فوت ۴۶/۸۵ درصد با قانون عمومی، ۳۴/۹۴ درصد با قانون انتخابی، ۸/۷۰ درصد با قوانین اصلاحی مطابقت داشته است بررسی دیدگاه صادرکنندگان گواهی فوت نشان داد که ۷۹/۱۲ درصد از پزشکان زمینه اصول مستندسازی آموزش رسمی ندیده اند.